
28.09.2023 

1 

 No 1569.gada Asare piederēja Cahāriasam fon 
Veisam. Viņš šeit iekārtoja muižu ar kapliču 
un uzcēla pirmo koka baznīcu, kura vēlāk 
nodegusi.  

 Ap 1715.gadu kapličas vietā uzcēla koka 
baznīcu.  

 No 1756.gada muiža piederēja Ernstam 
Kristiānam fon Holtejam.  

 1820.gadā likti pamati mūra baznīcai.  

 Ēka sākta celt 1821.gadā.  

 1823.gadā tās celtniecība tika pabeigta un 
26.augustā dievnams iesvētīts. 



28.09.2023 

2 

Baznīcas pamati likti 1820. gadā, par ko liecina gadskaitlis 
un iniciāļi tās pamatakmenī. (Edītes Puleres foto) 

 Baznīca celta vēlā klasicisma stilā (Ludviga XVI 
stila formās). Ēka ir akmens-ķieģeļu mūra 
vienojuma garenbūve ar poligonālu altārdaļu, pie 
kuras piebūvēta miniatūra sakristeja. Virs 
draudzes telpas kores paceļas tās apjomā iebūvēts 
divpakāpju zvanu tornis, kuru noslēdz slaida 
smaile ar galeriju vidusdaļā. Tajā ir 250 sēdvietas.  

 Baznīca ar iebūvēto iekārtu valsts aizsargājamo 
pieminekļu sarakstā tika ierakstīta 1936.gada 
janvārī, padomju varas laikā statusu anulēja. 

 2013.gadā dievnams atkal iekļauts valsts nozīmes 
arhitektūras pieminekļu sarakstā. 

 Tajā atrodas valsts nozīmes mākslas pieminekļi: 
altārglezna, 2 vitrāžas, altāra barjera, interjera 
dekoratīvā apdare, kancele, durvju komplekts, 
Bībele u.c. 



28.09.2023 

3 

Senākās fotogrāfijas - 1.pasaules kara un 1930-tie gadi 
(foto no zudusilatvija.lv un Zaveļu ģimenes arhīva) 

Altārgleznu „Augšāmcelšanās” 
(nosaukums NKMP PDC* pasē, citos 
avotos „Kristus un divi eņģeļi”, 
„Kristus augšāmcelšanās” vai „Kristus 
debesbraukšana”) pēc Asares muižas 
īpašnieka Ernesta Valtera-Vitenheima 
pasūtījuma un  personīgas 
kompozīcijas gleznojis Jelgavā 
dzīvojošais vācu mākslinieks Jūliuss 
Dērings. Tā datēta ar 1853.gadu. 
2019.gadā tika saņemts finansējums 
altārgleznas restaurēšanai projektu 
konkursā „Latvijas sakrālais 
mantojums”, kuru rīko Rietumu 
Bankas labdarības fonds sadarbībā ar 
Nacionālo kultūras un mantojuma 
pārvaldi, un 2020.gadā darbs bija 
paveikts. (V.Venediktova foto) 



28.09.2023 

4 

Vitrāžas 
“Kristus dzimšana” un “Kristus debesbraukšana” 

Baznīcas altārdaļas logus rotā 
divas Ernesta Todes Rīgā 

1909.g. gatavotas un Asares 
muižas īpašnieku Valteru-

Vitenheimu baznīcai 
dāvinātas greznas krāsainas 
logu vitrāžas. Padomju laikā 
tās bija vandāļu izdauzītiem 
caurumiem. 2002.g. vitrāžas 
restaurētas Rīgā, darbnīcā 

„Beķeru vitrāžas” ar Latvijas 
Kultūrkapitāla fonda, 

Amerikā mirušās Asares 
draudzes locekles Vilmas 
Kupris un Asares pagasta 

padomes līdzekļiem. 
(Gitas Liepas foto)   

Kancele darināta 18.gadsimta 
sākumā baroka formās ar 

kokgriezumiem. Margas rotā 
kolonnas un septiņi plastiski 

apustuļu tēli. Virs kanceles 
astoņstūrains, izgriezts 

baldahīns. 
 Altārdaļu no draudzes telpas 

atdala barokāli izlocīts, bagātīgi 
kokgriezumiem un pilastriem 
rotāts lenters, kas izpilda arī 

altārsētiņas funkcijas.  
(Edītes Puleres foto)   



28.09.2023 

5 

Saglabājies durvju komplekts ar unikālu sākotnējo ieejas 
durvju rokturi (1820.g.). 2012.g. veikta durvju un jumtiņa 

restaurācija.  (Valērija Venediktova foto) 

Saglabājusies Bībele (izdota 
1765.g. Nirnbergā, Vācijā), kuru 

no Asares draudzes Asares 
muižas īpašniekam Gvido fon 

Valteram un viņa māsīcai Marijai 
fon Štempel, dzimušai fon 

Lautner, 1854.g. 25.jūlijā dāvinājis 
Prodes, Subates, Gārsenes un 

Asares mācītājs Gustavs Grīners. 
Bībeles beigās pirmā ierakstīta 

muižas īpašnieku Valteru 
ģimene, tad Tīzenhauzenu un 

Sackenu ģimenes, 1901.g. 
(spriežot pēc pēdējā bērna 

dzimšanas gada) vai vēlāk Valters 
izdarījis pēdējo ierakstu un 

labojums. (No Aiņa Ērgļa 
savāktajiem materiāliem) 



28.09.2023 

6 

Nozīmīga vērtība ir ērģeles. To lukta ar izvirzītu izlocītu vidusdaļu un 
aplikatīviem pilastriem rotātām margām, kuras balstās uz diviem koka 
kolonnu pāriem ar masīviem augstiem cokoliem. Ērģeles (6 reģistri un 
manuāls) nelielas, baltā krāsā, prospektu veido trīs stabuļu torņi, kuri 

greznoti ar zeltītu palmu lapu ornamentu. Tās 1865.gadā izgatavotas pie 
vācu ērģeļmeistara Fridriha Veisenborna. 

Ērģeles ap 1970-to gadu. (Foto no Grauziņu ģimenes arhīva) 

Fotoattēlā ar ērģelēm labajā 
pusē redzama lustra, 

izgatavota 18.gs. beigās. 
Tādas bija divas, otra virs 

altāra daļas. Vienu vai abas 
1975.gadā paņēma uz 

Rundāles pili, pretī dodot 
citu mazāk vērtīgu un 

jaunāku.  Viena no tām 
atrodas Rundāles pilī, 

pirmajā hercoga 
rakstāmkabinetā.  

(Edītes Puleres foto) 



28.09.2023 

7 

Gar baznīcas dārza 
teritoriju uz lielceļa pusi 

agrāk bija koka latiņu žogs. 
Foto: Dārija Guseva, prec. 

Strazdiņa  1959.gadā. 
(Foto no Dārijas Strazdiņas 

personīgā arhīva) 

1990-to gadu 2.pusē 
draudzes locekļi un 

pagasta padomes 
darbinieki iestādīja 

dzīvības koku dzīvžogu. 
(Edītes Puleres foto) 

Kad koka žogs savu laiku bija 
nokalpojis, aplika drāšu 
pinuma žogu. (Foto no 

brošūras “Asares luterāņu 
baznīca”) 



28.09.2023 

8 

1924.g. viņš izkala krustu granīta bluķim, kurš novietots 
pieminekļa kritušo Augškurzemes partizānu pulka karavīru 
piemiņai centrā. 2.pasaules kara laikā viņš ar ģimeni baznīcas 
kustamo mantu nosargāja otro reizi.  
Tāpat kā Olgas Puķēnas, prec. Rīvānes vecmāte un vecāki, arī 
viņa visu mūžu kalpoja baznīcai. Visus padomju varas gadus 
Olga sargāja dievnamu un tā vērtības, kopa apkārtni, nosargāja 
baznīcu, lai tajā neierīkotu kolhoza mehāniskās darbnīcas. To 
turpināja darīt dēls Andris Liepa un viņa ģimene. 

Asares muižas kalējs Aleksandrs Puķēns 
strādāja un ar ģimeni dzīvoja smēdē netālu 
no baznīcas.  Kad 1.pasaules kara laikā, viņi 
kopā ar daļu pagasta iedzīvotāju devās 
bēgļu gaitās, vezumā kā pirmos ielika un 
līdz ar to izglāba baznīcas traukus, sveč-
turus un Bībeli.  
1923.g. A.Puķēns pie baznīcas saņēma zemi 
amatnieka saimniecībai, kur pirmo uzcēla 
smēdi, tad māju un saimnieciskās ēkas. 

 Mācītāji, kuri kalpojuši draudzē pēdējo 100 gadu laikā: 
Vilhelms Georgs Ēriks Gaučs, Jānis Dzirnis, Rihards 
Lībietis, Teodors Kalks, Mārtiņš Zelmenis, Arvīds 
Bobinskis, Andis Lenšs, Aigists Pinka, Atis Bambāns 
(kalpo pašreiz), viesmācītāji (zināmie): Edgars Sēnals, 
prāvests Jānis Roberts Mēders, prāvests Artūrs 
Kaminskis. 

 Draudzes priekšnieki: Augusts Dūms, Pēteris Vēveris, 
Kārlis Cālītis, Voldemārs Grauziņš, Viktors Dzenis, Elza 
Dumbre, Andris Liepa, Valērijs Venediktovs (pašreiz). 

 Kasieri (zināmie): Krišjānis Ielejs, Ēvalds Dadeika, Rita 
Cālīte, Irma Stašulāne, Ruta Bobrova, Egita Pakalne 
(pašreiz).  

 Zvaniķi (ilggadējākie, zināmie): Vilis Rīvāns un Edgars 
Ermansons. 

 



28.09.2023 

9 

Asares baznīcā 1920.-30. gados sēž no kreisās 2. draudzes 
priekšnieks Augusts Dūms, mācītājs Vilhelms Gaučs. 

(Foto oriģināla īpašnieks nav zināms) 

Pagastā ir trīs kapsētas: Asares centrā muižas laiku kapi 
(slēgti apbedīšanai), Emsiņu un Ancenes kapsētas.  

Tajās draudze katru gadu organizē kapusvētkus. 
Foto: Emsiņu un Ancenes kapi 2012.g. (E.Puleres foto) 



28.09.2023 

10 

 Emsiņu kapsēta iesvētīta 1894.gadā, taču apbedījumi 
bijuši jau agrāk. (Foto no 1930-tajiem gadiem, foto 

oriģināla īpašnieks nav zināms) 

Augusts Dūms, pildīdams draudzes priekšnieka pienākumus, 
rūpējās par Emsiņu kapiem un uzzīmēja plānu to labiekārtošanai. 
Foto:  A.Dūms ar sievu Annu pie piederīgo kapiem (1930-tie gadi). 



28.09.2023 

11 

Augusta Dūma bijušie skolēni saziedoja naudu un 1989.g. uzlika 
viņam pieminekli ģimenes kapos. Foto: Dūma skolēni, pieminot 

viņu 130.gadadienā, 2007.g. 12.augustā. (Gitas Liepas foto) 

 Draudze no seniem laikiem ietilpst Sēlpils prāvesta iecirknī. 
Asares baznīca, kā arī Gārsenes baznīca, līdz 2.pasaules karam 
bija Subates evaņģēliski luteriskās baznīcas filiālbaznīca.  

 Pēc 1944. gada Asares un Gārsenes draudzes no Subates 
baznīcas atdalījās. 

 Padomju varas gados draudze pastāvēja visu laiku. Tajā bija 15 – 
20 locekļi.  

 Par savāktajiem ziedojumiem pielaboja jumtu, stikloja izsistās 
logu rūtis.  

 Nekāda aktīva darbošanās nebija iespējama. Notika tikai 
dievkalpojumi vienu reizi mēnesī (izņemot ziemu) un 
kapusvētki.  Galvenokārt slepus notika kristības, iesvētības un 
laulības. Protams, liela loma bija draudzes dzīves vadītājiem, 
kad katru gadu bija jāsavāc baznīcas nodoklis, jo lauku ļaudīm 
algas un pensijas bija niecīgas. 

 Aktīvākie draudzes locekļi: Olga Rīvāne, Cālīši, Dumbri, Zaveļi, 
Ermansoni, Krišjānis Ielejs, Ēvalds Dadeika, Jānis Čūrišķis, 
Alma Biteniece, Velta Dzene, Ārija Mačulāne, Velta Justele, 
kura 1990-tajos gados izšuva altāra segu, un citi. 



28.09.2023 

12 

Aktīvākie draudzes locekļi 1980-tajos gados  

O.Rīvāne 

V.Justele 

Ē.Dadeika A.Zavele R.Cālīte 

E.Ermansons A.Biteniece Ā.Mačulāne 

V.Dzene E.Zavelis 

A.Ermansone 

Iesvētības 1923.gadā, vidū mācītājs Vilhelms Gaučs. 
(foto no Ārijas Mārānes personīgā arhīva) 



28.09.2023 

13 

Iesvētību apliecinājumi no Asares baznīcas 1902.g. no mācītāja 
Hermana Millera 1904.g. un no mācītāja Frīdriha Leca.  

Iesvētību apliecinājums 
no Asares baznīcas 

1922.gadā no mācītāja 
(varētu būt Vilhelma 

Gauča).  
 

Asares un Gārsenes 
baznīcas bija Subates 

baznīcas filiālbaznīcas, 
tāpēc iesvētības esot 
notikušas kopā katru 

gadu citā baznīcā. 



28.09.2023 

14 

Iesvētību apliecinājums no no Asares baznīcas 1928.gadā  
no mācītāja (varētu būt Vilhelma Gauča).  

Otīlijas Bancānes un Jāņa Krievāna kāzas. Kāzinieki pēc laulību 
dievkalpojuma pie baznīcas, 1920-tie g. (Foto no Liepu ģimenes arhīva) 



28.09.2023 

15 

Iesvētības 1920.-30.-tajos gados, vidū mācītājs Vilhelms 
Gaučs. (Foto oriģināla īpašnieks nav zināms) 

Iesvētību apliecinājums 
asarietei Puķens Olgai 

(prec. Rīvāne) 
no Gārsenes baznīcas 
1937.gadā  no mācītāja 
(varētu būt Vilhelma 

Gauča).  



28.09.2023 

16 

Iesvētības 1940.g. 12.maijā, vidū no kreisās  1. draudzes priekšnieks 
A.Dūms. (Foto no Ārijas Mārānes un Dadeiku ģimenes arhīva) 

Iesvētību 
apliecinājums no 
Asares baznīcas 

1940.gadā  
no mācītāja Jāņa 

Dzirņa.  



28.09.2023 

17 

Iesvētības 1940.g. 24.decembrī, vidū mācītājs Jānis Dzirnis. 
(Foto no Alises Jeruševičas personīgā arhīva) 

Iesvētības 1940-to.g. sākumā, vidū no labās mācītājs J.Dzirnis, 
draudzes priekšnieks A.Dūms. (Foto no Zaveļu ģimenes arhīva) 



28.09.2023 

18 

Iesvētāmos jauniešus 195-to gadu 1.pusē uz baznīcu ved 
prāvests (varētu būt J.R.Mēders) un draudzes priekšnieks 

Kārlis Cālītis. (Foto no Līgas Ielejas personīgā arhīva) 

Kristības 1950-tajos gados. Pa kreisi foto pēc dēla kristībām 
1954.gadā, foto pa labi pēc meitas kristībām 1958.gadā.  

(Foto no Zaveļu un Dadeiku ģimenes arhīva) 



28.09.2023 

19 

Iesvētības 1956.g. 5.augustā, vidū mācītājs Rihards Lībietis. 
(Foto no Rasmas Dzenes personīgā arhīva) 

Iesvētības 1957.gadā, vidū mācītājs Rihards Lībietis, vairākums 
iesvētīto jauniešu nesen atgriezušies no izsūtījuma Sibīrijā.  

(Foto no Laimas Čāmānes personīgā arhīva) 



28.09.2023 

20 

Iesvētības 1958. vai 1959.gadā, vidū mācītājs Rihards Lībietis. 
(Foto no Dzintras Krievānes personīgā arhīva) 

Iesvētības 1962.g. 5.augustā, vidū mācītājs Rihards Lībietis. 
(Foto no Rasmas Dzenes personīgā arhīva) 



28.09.2023 

21 

Draudze pie baznīcas 1965.g. jūlijā, vidū arhibīskaps G.Tūrs,   
no viņa pa labi draudzes priekšnieks V.Grauziņš, priekšā zēns 

Andris Rīvāns. (Foto no Grauziņu ģimenes arhīva) 

Bēres, izvadīšana no Asares pag. “Viļņu” mājām 1960.-70. 
gados, aiz krusta nesēja mācītājs Mārtiņš Zelmenis.  

(Foto no Sandras Špuras personīgā arhīva) 



28.09.2023 

22 

Asares jaunieši iesvētībās 1970-to g. 1.pusē Lašu baznīcā, vidū 
mācītājs Mārtiņš Zelmenis. (Foto no Liepu ģimenes arhīva) 

Asares pagasta padomes un draudzes pārstāvji ar viesiem no Vācijas 
Cerību ev. lut. draudzes mācītāja Klāva Pola vadībā 1997.g. 17.jūlijā. 

(Foto no Vijas Dzenes personīgā arhīva) 



28.09.2023 

23 

Iesvētības 1998.gadā, vidū mācītājs Arvīds Bobinskis.  
(Foto no Liepu ģimenes personīgā arhīva) 

Baznīcu vairākkārt  apmeklējuši Rundāles pils muzeja direktors 
Imants Lancmanis (foto pa kreisi) ar darbiniekiem, dzejnieks 
Imants Ziedonis (foto pa labi) ar dzīvesbiedri, aktrisi Ausmu 

Kantāni, mākslas zinātnieks Ojārs Spārītis ar Latvijas Mākslas 
akadēmijas studentiem u.c. (Foto no Liepu ģimenes arhīva) 



28.09.2023 

24 

Mācītājs Andis Lenšs ar aktīvākajiem draudzes locekļiem 
pēc pirmā dievkalpojuma Asarē 2002.g. rudenī. 

(Gitas Liepas foto) 

Baznīcai – 180 gadu jubileja. Ar 
Valsts Kultūrkapitāla fonda un 

Asares pagasta padomes atbalstu 
izdots buklets par baznīcas vēsturi. 



28.09.2023 

25 

Svētku dievkalpojums 2003.g. 10.augustā. 
(Foto no Liepu ģimenes arhīva) 

Pateicību Olgai Rīvānei par ilggadēju kalpošanu un 
baznīcas uzturēšanu saņem viņas dēls, draudzes 

priekšnieks Andris Liepa. (Gitas Liepas foto) 



28.09.2023 

26 

Svētku uzrunu teica un dievkalpojumu vadīja mācītājs Andis Lenšs. 
Mielasts baznīcas dārzā. (Foto no Liepu ģimenes arhīva) 

Laulību ceremonija 
2005.gadā, vedējus un jauno 
pāri baznīcā ieved draudzes 

priekšnieks Andris Liepa. 
(Gitas Liepas foto) 



28.09.2023 

27 

Laikā pēc neatkarīgās 
Latvijas atjaunošanas 

tiek izsniegtas 
dzimšanas, iesvētību 
un laulību apliecības. 

Foto: iesvētību 
apliecība no Asares 

baznīcas 2006.gadā no 
mācītāja Anda Lenša.  

Asares baznīca – 
Eiropas kultūras 

mantojuma dienu 
(EKMD) “100 

sakoptākie kultūras 
pieminekļi Latvijā” 
objekts 2005.gadā. 



28.09.2023 

28 

Eiropas kultūras mantojuma 
dienu karoga pacelšana pie 

baznīcas 2006.g. 10.septembrī, 
no kreisās draudzes 

priekšnieks Andris Liepa un 
mācītājs Andis Lenšs. 

Arvīda Žilinska Jēkabpils 
mūzikas skolas audzēkņu 

koncerts baznīcā. 
(V.Venediktova foto) 

Aknīstes psihoneiroloģiskās slimnīcas pacientu koncerts pēc EKMD 
karoga pacelšanas pie pagastmājas 2007.g. 11.augustā, kad objektu 

skaitā bija iekļauts Asares parks. (Gitas Liepas foto) 



28.09.2023 

29 

Trimdas latvieša, dzimuša Asarē, mākslinieka Valda Kupra pīšļu 
izvadīšana no baznīcas uz Emsiņu kapiem 2006.g. vasaras 

saulgriežos. No labās  1. mācītājs A.Lenšs, urnu nes Andris Jasāns.  

Tēlnieka Induļa Rankas 
veidotais piemineklis Emsiņu 

kapos. (Gitas Liepas foto) 

Baznīcai – 185 gadu jubileja. Dievkalpojumu vadīja mācītājs Andis 
Lenšs. Viesi: Sēlpils iecirkņa prāvests Ainars Spriņģis, LELB 

Daugavpils diecēzes bīskaps Einārs Alpe un Viesītes draudzes 
mācītājs Alvis Āboliņš 2008.g. 25.oktobrī. (Gitas Liepas foto) 



28.09.2023 

30 

Pēc baznīcas 185 gadu jubilejas dievkalpojuma, no kreisās 1.rindā: 
draudzes lietvede S.Venediktova-Goba, pagasta padomes priekšsēdētāja 

V.Dzene, mācītājs A.Āboliņš, bīskaps E.Alpe, mācītāji A.Spriņģis, 
A.Lenšs, starp viņiem mācītājs Bergs no Ziemeļbavārijas, G.Liepa u.c. 

draudzes locekļi. (V.Venediktova foto) 

Draudze pēc mācītāja Anda Lenša pēdējā dievkalpojuma 
Asarē 2009.g. 22.novembrī. (Gitas Liepas foto) 



28.09.2023 

31 

Baznīca 2009.gada Ziemassvētkos. (Gitas Liepas foto) 



28.09.2023 

32 

Talka baznīcas dārzā 2010.g. 24.aprīlī. 
(Foto no Liepu ģimenes arhīva) 

Talka baznīcas dārzā 2012.g. 21.aprīlī. 
(Foto no Liepu ģimenes arhīva) 



28.09.2023 

33 

Bērnu krista mācītājs Andis Lenšs 2012.g. 12.jūnijā. 
(Valērija Venediktova foto) 

Dievkalpojumu Emsiņu kapsētā 
vada mācītājs Andis Lenšs 2011.g. 
14.augustā. (V.Venediktova foto) 



28.09.2023 

34 

Kapusvētki Emsiņu kapsētā 2012.g. 12.augustā.  
(Edītes Puleres foto) 

Dievkalpojumu Emsiņu kapsētā vada mācītājs Aigists Pinka 
2013.g. 11.augustā. (Valērija Venediktova foto) 



28.09.2023 

35 

Katru gadu baznīcā iegriežas bijušie asarieši. Viens no 
viņiem – lauksaimniecības, valsts un politisks darbinieks, 
uzņēmējs Jānis Lucāns 2012.g. 30.jūnijā. (Gitas Liepas foto) 

Jānis Smelters, Ilga Smeltere, Jānis Brakovskis no ASV un 
Elmārs Smelters baznīcā 2013.g. 26.jūlijā. (Gitas Liepas foto) 



28.09.2023 

36 

Pēc baznīcas 190 gadu jubilejas dievkalpojuma, no kreisās 1. draudzes 
priekšnieks V.Venediktovs, vidū violetā kreklā mācītājs A.Pinka, no 
labās 1.rindā 1. mācītājs A.Lenšs 2013.g. 18.augustā. (G.Liepas foto ) 

Katru gadu, īpaši vasarās, baznīcu un citus nozīmīgus 
objektus Asarē apmeklē daudz tūristu. Foto: tūristu grupa 

baznīcā 2016.g. 25.maijā. (Gitas Liepas foto) 



28.09.2023 

37 

Vēsturisko ērģeļu svētku “Latvija – ērģeļu zeme” ietvaros Sēlijas 
ērģeles izzināja un arī Asares baznīcā 2018.g. 26.maijā uzstājās 
operdziedātāja Evita Zālīte-Grosa un ērģelniece Ilona Birģele. 

(Gitas Liepas foto) 

Baznīcas 195 gadu jubilejas mielasta galds ar godu saimnieces 
Dārijas Strazdiņas cepto torti un citiem cienastiem 2018.g.  

(Foto no Dārijas Strazdiņas personīgā arhīva) 



28.09.2023 

38 

Asares kultūras namā 
2019.g. 10.-15.augustā bija 
skatāma bijušā asarieša 

Valda Grigaļa gleznu 
izstāde. Šo gleznu viņš 
uzdāvināja baznīcai. 
(Edītes Puleres foto) 

Asari 2019. un 2020.g. vasarā apmeklēja pirmās baronu dzimtas 

Veisu (1569.-1748.) pēcteči. Foto pa kreisi:  Johanness  fon 
Veisenhofs ar tēvu, foto pa labi: J.Veisenhofs ar meitām pie 

vitrāžas ar dzimtas ģerboni. (Gitas Liepas foto) 



28.09.2023 

39 

Baznīcā ir uzstājušies 
dažādi mākslinieki. Foto: 

Antas Eņģeles koncerts 
Baznīcu naktī 2023.g. 

28.maijā. (Foto no 
interneta resursiem) 

Baznīcas jumta remonts 2008.g. (Gitas Liepas foto) 



28.09.2023 

40 

Baznīcas logu nomaiņa 2011.g. (Valērija Venediktova foto) 

Durvju jumtiņa restaurācija 2012.g. 
(Foto no Valērija Venediktova personīgā arhīva) 

https://sites.google.com/site/valerijsvenediktovs/news/durvjujumtinsizgatavots/Asares bazn%C4%ABcas durvju jumti%C5%86%C5%A1_web.jpg?attredirects=0


28.09.2023 

41 

Nokrišņu un mitruma ūdens novadīšanas sistēmas un pamatu 
horizontālās hidroizolācijas ierīkošana baznīcas torņa daļas 

pamatiem 2013.g. (V.Venediktova foto) 

Skārda nomaiņa torņa daļai 2013.g. (V.Venediktova foto) 



28.09.2023 

42 

Stends ar baznīcas  un pieminekļa 1919.-1920.g. kritušo 
Augškurzemes partizānu pulka karavīru piemiņai vēsturi 

2016.gadā. (Valērija Venediktova foto) 

Elektroinstalācijas nomaiņa 2017.g. (V.Venediktova foto) 



28.09.2023 

43 

 2023.g. biedrība “LANDU” ar Jēkabpils novada pašvaldības atbalstu uz 
baznīcas 200.gadadienu īstenoja projektu ”Katram sevī un citam citā 
piemiņa jādēsta mums”, sagatavojot trīs stendus un materiālus par 
baznīcas vēsturi, bet baznīcas dārzā  labiekārtojot daudzgadīgo 
stādījumu dobi eņģeļa formā.  

 Ideja par dobes ierīkošanu radās bijušajam draudzes priekšniekam 
Andrim Liepam (1957.-2010.), kad 2006. gada vasarā baznīcā notika 
dievkalpojums un Emsiņu kapos tika guldīti asarieša, trimdas 
mākslinieka Valda Kupra (dzimis 1940.g. Asarē – miris 2004.g. ASV) 
pīšļi un atklāts tēlnieka Induļa Rankas veidotais piemineklis ar 
eņģeļa motīvu, jo V.Kuprim eņģeļa tēma bija tuva.  

 Dzīves pēdējo 20 gadu laikā viņš pats ar eņģeļa acīm centās raudzīties 
pasaulē un vedināja to darīt citus. V.Kupris ir teicis, ka ar eņģeļa acīm 
pasaulē skatās bērni un veci cilvēki. Tie, kam nav ļaunuma sirdī. 
Vienai no viņa izstādēm bija dots nosaukums „Ar eņģeļa acīm”. 
Viesojoties Asares skolā un vadot zīmēšanas stundu, viņš skolēniem 
mācīja zīmēt eņģeļus. Bērniem un labiem draugiem viņš dāvināja 
paša veidotus eņģelīšus, mazas, mīļas ģipsī atlietas figūriņas.  

 Dobi eņģeļa formā ar daudzgadīgajiem mūžzaļajiem zemsedzējiem 
segliņiem 2013.gadā ierīkoja un visu laiku kopj Liepu ģimene. 

Eņģeļa dobe darbīgo draudzes priekšnieku, valdes un draudzes 
locekļu (īpaši to, kuri cauri padomju gadiem uzturēja un 

nosargāja baznīcu)  piemiņai. (Foto no Liepu ģimenes arhīva) 



28.09.2023 

44 

Pēc baznīcas 200 gadu svētku dievkalpojuma 2023.g. 19.augustā no kreisās 
1. rindā: čelliste Maija Kalniņa, draudzes mācītājs Atis Bambāns, draudzes 
priekšnieks Valērijs Venediktovs, Sēlpils iecirkņa prāvests Ēvalds Bērziņš, 

Daugavpils diecēzes bīskaps Einārs Alpe, bijušais draudzes mācītājs Arvīds 
Bobonskis, palīgmācītājs Pāvils Bobinskis, bijušais draudzes mācītājs 

Andis Lenšs un dievkalpojuma dalībnieki (Foto no Liepu ģimenes arhīva) 

Daugavpils diecēzes bīskaps Einārs Alpe pasniedz LELB 
augstāko apbalvojumu „Uzticības vairogs” Asares draudzes 

priekšniekam Valērijam Venediktovam. (Gunas Lenšas foto) 



28.09.2023 

45 

Draudzes priekšnieks Valērijs Venediktovs dala svētku 
kliņģeri. (Gunas Lenšas foto) 

 Asares luterāņu baznīca. – buklets, 2003 
 Mašnovskis Vitolds Latvijas luterāņu baznīcas. – DUE, 2005.g. 

1. sēj., 86 lpp. 
 Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldes Pieminekļu 

dokumentācijas centra lietas (NKMP PDC) valsts mākslas 
pieminekļiem altārgleznai un vitrāžām 

 www.zudusilatvija.lv 
 

1.slaidā: Asares baznīca. (Edītes Puleres foto) 

Sagatavoja Edīte Pulere  
19.08.2023., papildināts un labots 

Paldies par fotogrāfijām: Laimai Čāmānei, Dacei Dadeikai, 
Rasmai Dzenei, Vijai Dzenei, Aivaram Dzenim, Guntim 

Ermansonam, Jānim un Ingum Grauziņiem, Līgai Ielejai, 
Gitai Liepai, Dārijai Strazdiņai, Sandrai Špurai, Valērijam 

Venediktovam, Uldim Zavelim un citiem!   

http://www.zudusilatvija.lv/

